教 育 委 員 会 会 議 録

（定 例 会）

令和５年５月２４日（水）開催

嬉野市教育委員会

   第２回嬉野市教育委員会議録（定例５月）

１ 開催日時 令和５年５月２４日（水）13：30～14：50

２ 開催場所 嬉野市役所 塩田庁舎 ３-２会議室

３ 出席委員 教 育 長 杉﨑 士郎

 教育長職務代理者 永田 由美

 委      員 石橋 蔵人

 委      員 宮﨑憲太郎

 委      員 荒武 治美

４ 欠席委員 なし

５ 出席者 教育部長 山本 伸也

 教育総務課長 武藤 清子

 学校教育課長 野口 幸子

 文化・スポーツ振興課長 三根 伸二

 指導主事 河村  賢

 指導主事 森田 靖敏

１ 開会

２ 会議録署名委員  石橋委員、荒武委員

３ 議題

（１）報告

（教育長）

( 教育総務課

長)

(文化・スポー

ツ振興課長)

①６月補正予算（案）について

６月１日から２３日までの予定です。

歳入に関しましてはコモリダ饅頭様から創業９０周年記念ということで大

草野小学校に寄付がありました。伝統芸能保存会様から文化財保存に活用し

てほしいということで寄附がありました。歳出に関しましてはいただいた寄

附を大草野小学校の図書の本の購入に充てるため増額しております。小学校

費、中学校費で感染症対策に必要な物品購入をするため計上しております。学

校給食費物価高騰対策事業では学校給食費の値上げ分の補助をしたいと考え

ております。

②社会教育について

・文化・スポーツ振興課行事（５～６月）

５月１３日にサタデースクール（嬉野 GO 碁教室）が開校いたしました。現

在２７名が加入されております。嬉野市の中学生が昨年度は日本一に、今年も

（指導主事）

（委員）

（教育長）

（学校教育課

長）

（指導主事）

( 学校教育課

長)

（委員）

（教育長）

準優勝をされております。２０日と２７日は国スポのリハーサル大会という

ことで軟式野球となぎなたをおこないます。６月３日は文化講演会がありま

す。２１日は新体操のフェアリージャパンが嬉野で合宿をされます。夢せんせ

いに関しましては五町田小学校、久間小学校、嬉野小学校で５年生を対象にし

ていきたいと思います。９月予定ですが、講師はまだ未定です。

③その他

・新型コロナウイルス感染症５類移行後の学校における対応について

 ５類に移行するにあたりいくつか変更箇所がありますので、各小学校長、保

護者に対して嬉野市としての今後の対応というところで周知をしたところで

あります。

 ８日以降の出席停止の状況はどうでしょうか。

 ５類移行後の報告がなくなりまして市教委に情報があがっておりません。

・令和５年度学校訪問計画について

 市教委単独の訪問は６月２７日に大野原小中学校、７月に塩田小、嬉野小、

吉田中。１１月に大草野小、塩田中へ訪問する予定です。内容は授業参観と管

理職との意見交換を中心におこなっていくようにしています。

・令和６年度佐賀県立高等学校入学者選抜実施日程

・令和６年度佐賀県立中学校入学者選抜実施日程

 高校入学者一般選抜の追検査等（令和６年３月１１日）とありますが、学力

検査等（令和６年３月５日～６日）の折りにインフルエンザ等の感染症で受験

できなかった生徒の予備日となっております。６日にもし感染した場合、１１

日はまだ出席停止期間になりますので、県に確認をして回答をもらうように

しております。昨年度は出席停止期間中である場合、別室で受験した生徒もい

るのでその可能性も高いとのことです。

・令和６年度佐賀県公立学校教員採用選考試験

 第一次試験を７月９日、第二次試験を８月１９日～２２日にかけておこな

われます。採用予定者は例年と変わりません。今回の主な変更点は、「さが UJI

ターン現職特別選考を中学校教諭等へ拡大」「社会人特別選考を中学校教諭等

の一部教科にも拡大」「秋選考試験でもさが UJIターン現職特別選考を実施」

の３点です。

教職員不足をニュース等でもよく聞きますが、佐賀県は教職員が足りてい

ないことはありますか。

嬉野市は足りておりますが、佐賀市は不足していると聞いています。

（教育長）

（教育部長）

（委員）

・令和５年度西部地域市町教育委員会連絡協議会 理事会役員

 ９市町の教育委員会の理事会役員のお知らせです。総会や研修会が入りま

したらまたご連絡したいと思います。

・第３回嬉野市史編纂事業講演会について

 ５月２７日に講演会がありますので、時間の都合がつかれる方はぜひご参

加ください。

＜異議なし＞

（２）協議

（教育長）

（委員）

（教育長）

（委員）

（教育部長）

（委員）

（教育長）

（委員）

①令和５年度嬉野市学校給食センター運営委員会委員の選出について

塩田は永田委員、嬉野は荒武委員にお願いしたいと思います。よろしいで

しょうか。

＜異議なし＞

②第 14回九州地区市町村教育委員会研修大会について

 ８月３日に研修大会・情報交換会、４日に視察研修ということです。後日出

席の確認をしたいと思います。

＜異議なし＞

③その他

・旅館業法に基づく意見について

 杵藤保健福祉事務所から教育委員会へ旅館業法についての意見がありまし

たので、回答をしたいと思います。よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

・大村市・嬉野市教育委員会委員による視察研修会及び意見交換会について

 大村市から視察研修会・意見交換会開催の案が届きました。７月ごろ大村

市でおこないたいとのことです。ご都合をお聞きしていきたいと思います。

＜異議なし＞

（３）その他

（教育長）

（委員）

（教育部長）

①次回定例教育委員会

６月２７日（火）の午後に市教委訪問を予定しておりますので、同日の

午前１０時からでいかがでしょうか。

＜異議なし＞

②その他

 選挙管理委員会から伺いがありまして、個人演説ができる公共施設が

選挙等でなかなか確保できないことがありまして、文化センター３階の

トレーニング室を追加指定したいとのことです。もしよろしければ選挙

管理委員会で提案したいとのことです。よろしいでしょうか。

（委員） ＜異議なし＞

４ 閉会